
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 

 

 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
VISTO l’art. 17, c. 1 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici adottato con D.LGS. 31 marzo 2023 n. 
36, in attuazione dell’art. 1 L. delega 21 giugno 2022 n. 78, in vigore dal 01.04.2023, efficace a far data 
dal 01 luglio 2023, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici”, aggiornate con 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO ed il D.D. di attribuzione di incarico di 
titolarità n. 994 del 10.12.2019; 
 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 (legge finanziaria 2000) che prevede  
che sia il Ministero dell'economia e delle finanze a dover provvedere a stipulare, nel rispetto della 
vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, 
convenzioni per la fornitura di beni e servizi con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, 
sino a concorrenza della quantità massima  complessiva  stabilita  dalla  convenzione  ed  ai  prezzi 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

e condizioni  ivi  previsti,  ordinativi  di fornitura deliberati dalle amministrazioni  dello  Stato,  anche  
con  il ricorso alla locazione finanziaria; 
 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000, con il quale il Ministro dell'economia e delle finanze attribuisce a 
Consip S.p.A. l'incarico di stipulare le convenzioni per l'acquisto di beni e servizi per conto delle 
amministrazioni dello Stato di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
   
VISTO l'art. 58, comma 1, L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che le convenzioni di cui 
all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, siano stipulate da CONSIP S.p.A. per conto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, ovvero per conto delle altre pubbliche amministrazioni di 
cui all'art. 1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, come sostituito dall'art. 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, tutte le 
Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
Convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a.; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni; 
 
CONSIDERATO che – nell’ambito degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione 
da Consip spa sul proprio portale telematico www.acquistinretepa.it – è attiva, a far data dal 
22/12/2022 al 01/03/2024, la nuova convenzione per la fornitura di energia elettrica a prezzo 
variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni, rubricata “Energia elettrica 20” 
- Lotto 10 – Provincia di Roma, (attivo dal 17/01/2023 a tutto il 18/01/2024) di cui la società 
aggiudicataria risulta essere “HERA COMM S.P.A.”, c.f. 02221101203; 
 
PRESO ATTO della scadenza naturale del contratto stipulato con ODA n. 6973660 dell’11/10/2023 
in adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 19 – Lotto 10, efficace a far data dal 01.01.2023 
a tutto il 31.12.2023  
 
CONSIDERATA la necessità di approvvigionare la fornitura di energia elettrica per questo 
Committente a servizio del complesso immobiliare sito in Roma, via M. Brighenti n. 23, pal. A-C-D  
per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 nel rispetto delle istruzioni fornite e delle disposizioni 
normative e regolamentari in materia di acquisto di beni e servizi in convenzione; 
 
CONSIDERATA l’informativa relativa alle modalità di approvvigionamento, riportata nella 
Convenzione Consip, che avvisa che la data di inizio dell’erogazione di energia elettrica (salvo 
diversa data concordata dalle parti) è: per ordini ricevuti dopo le ore 12:00 del 10 del mese, il primo 
giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’ordinativo di fornitura da parte del Fornitore; 
 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il fabbisogno presentato dall’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Roma, per l’esercizio finanziario 2024 per la fornitura di energia elettrica sul pertinente conto di 
bilancio n. U.1.03.02.05.004 a copertura dell’intera annualità; 
 
ACQUISITO il SIMOG derivato ANAC n.  A01F244F59; 
 
ACQUISITO il D.U.R.C. INAIL 40416120, attestante la regolarità contributiva a tutto il 20/01/2024; 
 
ACQUISITO il patto di integrità relativo alla procedura di gara, redatto da Consip e valido tra 
Amministrazioni contraenti/fornitori e concorrenti; 

http://www.acquistinretepa.it/


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
DECRETA 

 
1. per le ragioni di cui in narrativa di procedere all’adesione, ex art. 50, c. 1, lett. b) del nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici adottato con D.LGS. 31 marzo 2023 n. 36, alla convenzione Consip Energia 
Elettrica 20 – Lotto 10 “Provincia di Roma”, aggiudicato alla società “HERA COMM S.P.A.”, per 
soddisfare le esigenze di approvvigionamento di energia elettrica di questo Ispettorato a partire 
dal 1° gennaio 2024, per una durata di dodici mesi; 

2. il riepilogo economico dell’ODA della fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per 12 mesi 
è stimato in una quantità da ordinare di 800 kWh per un importo presunto di € 286.880,00 
(duecentoottantaseimilaottocento,80) I.V.A. esclusa; 

3. il contratto sarà regolamentato dalla Guida alla Convenzione, dal Capitolato Tecnico tra Consip 
e la società aggiudicataria, dalla documentazione dell’iniziativa e dalle regole del sistema di e-
procurement della Pubblica Amministrazione e verrà stipulato nelle forme di cui al codice 
appalti nonché prescritte dalla piattaforma telematica con la sottoscrizione dell’ODA che sarà 
valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Fornitore entro il 
termine di validità dell’offerta; 

4. per l’importo complessivo di € 350.000,00 (trecentocinquantamila,00) I.V.A. inclusa, verrà 
formulato apposito atto di costituzione di impegno pluriennale “Sicogeenti” sul conto 
U.1.03.02.05.004; 

5. di nominare quale Responsabile Unico di progetto, di cui all’art. 15 D.lgs. 36/2023 il Capo 
dell’intestato I.T.L. Roma, Dott.ssa Carmina MANCINO;  
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx).  
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 
Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, del sito www.ispettorato.gov.it. 
    

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
     Dott.ssa Carmina MANCINO                            

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-10-18T12:16:43+0000
	Carmina Mancino


		2023-10-18T14:24:49+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000058.18-10-2023




